136 CB BM ANSELNO MARCELO PIRES PINTO CAMETÁ 26/05/2016 29/05/2016 4 ALIMENTAÇÃO
137 CB BM WALCIMAR CONTENTE SANCHES CAMETÁ 26/05/2016 29/05/2016 4 ALIMENTAÇÃO
138 CAP BM ANDERSON COSTA CAMPOS Breu Branco 26/05/2016 29/05/2016 4 ALIMENTAÇÃO
139 S TEN BM RONALDO DO ESPIRITO SANTO Breu Branco 26/05/2016 29/05/2016 4 ALIMENTAÇÃO
140 SGT BM JOSE MEDEIROS DE SOUSA Breu Branco 26/05/2016 29/05/2016 4 ALIMENTAÇÃO
141 CB BM RENATO PINHEIRO RODRIGUES Breu Branco 26/05/2016 29/05/2016 4 ALIMENTAÇÃO
142 CB BM JOSE LUIZ VIANA PALHETA Breu Branco 26/05/2016 29/05/2016 4 ALIMENTAÇÃO
143 TEN BM CLAUDIO EDGAR RODRIGUES DOS SANTOS Marudá 26/05/2016 29/05/2016 3,5 COMPLETA
144 SGT BM RAIMUNDO NONATO PAIXÃO DE LIMA Marudá 26/05/2016 29/05/2016 3,5  COMPLETA
145 SGT BM IVAN NOGUEIRA SARAIVA Marudá 26/05/2016 29/05/2016 3,5  COMPLETA
146 SGT BM ALCINDO SEABRA DA SILVA Marudá 26/05/2016 29/05/2016 3,5  COMPLETA
147 S TEN BM AUGUSTO CESAR DE CASTRO RODRIGUES Crispim 26/05/2016 29/05/2016 3,5  COMPLETA
148 SGT BM JOSÉ VALDECY PAULINO DE SANTANA Crispim 26/05/2016 29/05/2016 3,5  COMPLETA
149 SGT BM LAURIVAN JONAS VASCONCELOS Crispim 26/05/2016 29/05/2016 3,5  COMPLETA
150 SGT BM GILBERTO DA SILVA NASCIMENTO Crispim 26/05/2016 29/05/2016 3,5  COMPLETA
151 S TEN BM JOSE HEVERALDO GONÇALVES DA CONCEIÇÃO Algodoal 26/05/2016 29/05/2016 3,5  COMPLETA
152 SGT BM ANTÔNIO MARCO CARDOSO DA SILVA Algodoal 26/05/2016 29/05/2016 3,5  COMPLETA
153 SGT BM MATEUS CACIS SALOMÃO NETO Algodoal 26/05/2016 29/05/2016 3,5  COMPLETA
154 SGT BM MARIVALDO DE OLIVEIRA COSTA Algodoal 26/05/2016 29/05/2016 3,5  COMPLETA
155 S TEN BM EDSON PAULINO DE SOUZA Santa Maria 26/05/2016 30/05/2016 4  COMPLETA
156 SGT BM HILDEMAR CELIO OLIVEIRA ARAUJO Santa Maria 26/05/2016 30/05/2016 4  COMPLETA
157 CB BM DAVID MCLEAN DE LIMA SILVA Santa Maria 26/05/2016 30/05/2016 4  COMPLETA
158 CB BM JOSÉ ROBERTO ALMEIDA DOS SANTOS Santa Maria 26/05/2016 30/05/2016 4  COMPLETA
159 SD BM MARICLEIA DOS SANTOS COSTA Santa Maria 26/05/2016 30/05/2016 4  COMPLETA
160 SGT BM SERGIANO DE AQUINO CARVALHO Salinópolis 25/05/2016 29/05/2016 4  COMPLETA
161 S TEN BM MANOEL SANTANA BARBOSA DOS SANTOS FILHO Salinópolis 25/05/2016 29/05/2016 4  COMPLETA
162 S TEN BM AIRTON MARQUES MARINHO Mosqueiro 25/05/2016 29/05/2016 4  COMPLETA

(Fonte: DIÁRIO OFICIAL nº 33135 de 25MAI2016)

2 – ATO DESTE COMANDO
PORTARIA Nº 436 DE 23 DE MAIO DE 2016
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de

Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos art.’s 4º, 9º e 24 da Lei 5731,
de 15 de dezembro de 1992.

RESOLVE:
Art. 1° - Instituir o Conselho de Políticas e Estratégias – CPE, incumbindo-lhe a definição

das políticas, diretrizes e ordens do Comandante Geral a nível estratégico, de atuação colegiada,
com funções deliberativas delegada, normativas, fiscalizadoras e consultivas.

I – Conselho de Políticas e Estratégias – CPE, presidido pelo Comandante-Geral e
integrado pelo Subcomandante-Geral, pelo Coordenador-Adjunto da CEDEC, pelo Chefe da BM-5,
pelo Assessor Chefe do Comandante-Geral e pelos presidentes dos Conselhos Setoriais de Gestão;

Art. 2° -  Instituir os  Conselhos Setoriais de Gestão, incumbindo-lhes a elaboração dos
planos  direcionais  e  operacionais  em  cada  área  setorial,  de  atuação  colegiada,  com  funções
deliberativas delegada, normativas, fiscalizadoras e consultivas, conforme abaixo especifica:

I –  Conselho de Gestão de Pessoas – CONGEP,  presidido pelo Diretor de Pessoal e
integrado  pelos  titulares-chefes  da  Diretoria  de  Ensino,  Diretoria  de Saúde e Comandantes  das
Unidades de Ensino;

II  –  Conselho de Gestão Logístico-Financeiro – CONLOF,  presidido pelo Diretor de
Apoio Logístico e integrado pelos titulares-chefes da Diretoria de Finanças, Diretoria de Telemática e
Estatística, Presidente da CPL, Presidente da CCI;

III  –  Conselho  de  Gestão  Operacional  –  CONOP,  presidido  pelo  Comandante
Operacional e integrado pelos Comandantes de Grupamentos e Sub Grupamentos, da RMB;

IV - Conselho de Gestão Prevencional- CONPREV, presidido pelo Diretoria de Serviços
Técnicos  e  integrado  pelos  titulares-chefes  do  Centro  de Atividades Técnicas  e  das  Seções de
Atividades Técnicas das UBM’s ;

Art.  3° -  O Conselho de Políticas e Estratégias e os Conselhos Setoriais de Gestão,
reunir-se-ão ordinariamente uma vez ao mês e, extraordinariamente, toda vez que for convocado
pelos seus respectivos Presidentes.

Art. 4° - Os casos omissos serão dirimidos pelo Comandante Geral do CBMPA.
Art. 5° - Fica revogada a Portaria nº 109 de 03 de fevereiro de 2016.
Art. 6º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique e Cumpra-se.

ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Boletim Geral nº 095 de 25MAI2016 – e-mail:  A  judancia.Geral@bombeiros.pa.gov.br Pág.:8/10

   ________________
    Visto do Aj. Geral

_______________
Aprovo do Cmt Geral